
quinta-feira, 02 de abril de 2009 13Diário Oficial Executivo  1
PORTARIA Nº 350/2009

PORTARIA Nº 350/2009, DE 31 DE MARÇO DE 2009.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 
POR LEI.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 03 e ½ (três e 
meia) diárias, a servidora ODÁLIA FIGUEIREDO LEAL, Assessor 
Especial II, matrícula: 57188253/1, referente a seu deslocamento 
ao Município de Redenção, no período de 02 à 05/04/2009, com o 
objetivo de participar da elaboração do PHEIS (Plano Estadual de 
Habitação de Interesse social). 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 351/2009
PORTARIA Nº. 351/2009, DE 31 DE MARÇO DE 2009.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 
POR LEI.
E Considerando os termos do memorando nº. 047/2009 – 
CONCIDADES/PA, datado de 31.03.2009.
RESOLVE:
Cancelar, de acordo com as bases legais vigentes, 01 (uma) diária, 
da Colaboradora Eventual, RAIMUNDA DO SOCORRO DA COSTA 
BARRETO, CPF 328.641.322-49, referente ao dia 21/03/2009, 
concedidas através da portaria nº. 298/2009 de 19/03/2009, 
publicada no DOE nº. 31.383, de 23/03/2009.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

TORNAR SEM EFEITO TERMO DE APOSTILAMENTO AO 
CONTRATO

TORNAR SEM EFEITO TERMO DE APOSTILAMENTO AO 
CONTRATO 050/2008-SEDURB

PUBLICADO NO DOE Nº 31389 DE 31/03/2009
PARTES: SEDURB, a UFPA e a Fundação de Amparo ao Desenvolvimento 
da Pesquisa - FADESP
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ana Suely Maia de Oliveira

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 018/2009 - SEDURB
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA Nº 010/2008 - 
SEDURB
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL – SEDURB E L.F. CONSTRUÇÕES LTDA
OBJETO: Contratação de Empresa de Engenharia para Execução de 
Obras e Serviços para Implantação do Sistema de Abastecimento de 
Água Potável no município de Breves, inerentes aos Projetos do 
Programa de Aceleração do Crescimento - PAC
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar da data de assinatura.
VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$2.218.182,98 (Dois Milhões, 
Duzentos e Dezoito Mil, Cento e Oitenta e Dois Reais e Noventa e 
Oito Centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 17.512.1227.1871
ND: 449051
FONTES DE RECURSOS: 0106 e 6121
FORO: BELÉM-PA
DATA DA ASSINATURA: 30/03/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
ENDEREÇO DAS PARTES: SEDURB – Av. Senador Lemos nº 290, 
Bairro Umarizal, CEP: 66050-000, Belém-Pará / L. F CONSTRUÇÕES 
LTDA – Rua José Marcelino de Oliveira nº 1100, Sala A, Bairro Centro, 
Ananindeua – Pará, CEP: 67030-170.

PORTARIA Nº 354/2009
PORTARIA Nº. 354/2009, DE 01 DE ABRIL DE 2009.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 
POR LEI.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 06 e ½ (seis e meia) 
diárias, ao servidor ANDRÉ MAURICIO COSTA DOS SANTOS, Assessor 
Especial, matrícula 57200711/1, referente ao seu deslocamento aos 
Municípios de Redenção e Marabá, no período de 03 à 09/04/2009, 
com objetivo de integrar a equipe de elaboração do Pano Estadual 
de Habitação de Interesse Social (PEHIS) nas Oficinas Regionais 
do PEHIS – REGIÃO ARAGUAIA (REDENÇÃO) e REGIÃO CARAJÁS 
(MARABÁ).
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA.
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PORTARIA Nº 353/2009
PORTARIA Nº. 353/2009, DE 01 DE ABRIL DE 2009.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 
POR LEI.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 01 e ½ (uma e 
meia) diária para cada um dos Colaboradores Eventuais citados abaixo, 
referente ao deslocamento dos municípios relacionados abaixo para 
Belém/PA, no período de 02 à 03/04/2009, com objetivo de participar 
da 5ª Reunião da Câmara Setorial de Saneamento Básico do Conselho 
Estadual das Cidades do Pará (CONCIDADES/PA).
COLABORADORES EVENTUAIS:
NOME  Nº de Diárias MUNICÍPIO CPF
Manoel Vital da Silva 01 e ½ diária Barcarena 057.663.892-72
Maria das Graças Pires 01 e ½ diária Bragança  370.654.672-87
Luciene Pereira Coelho 01 e ½ diária Breu Branco 632.668.222-34
Antônio Luiz Ferreira Paes  01 e ½ diária Cametá  28.418.202-97
Carmem Regina Rocha de Lima 01 e ½ diária Marabá  115.942.502-
78
Nelson Ramos Bastos 01 e ½ diária Salvaterra  270.675.642-04
Senhorinha Ferreira Gil 01 e ½ diária Tucuruí  597.000.332-87
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PORTARIA Nº 355/2009
PORTARIA Nº. 355/2009, DE 01 DE ABRIL DE 2009.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 
POR LEI.
RESOLVE: 
AUTORIZAR, de acordo com as bases legais vigentes, a servidora 

LUIZA TOMAZ CHAVES, Assessor Especial, matrícula 57176239/1, a 
deslocar-se à Ilha de Urubuoca, no período de 02 à 03/04/2009, com 
o objetivo de participar da inauguração da Obra de Microssistema de 
Abastecimento de Água, em âmbito do Programa Água para Todos.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional
EXTRATO DE TERMO DE DISTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO

DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTES:
Secretaria de Estado de desenvolvimento Urbano e Regional
SERVIDOR: JARDES CORREA COSTA
MATRICULA: 57196531/1
CARGO: Técnico em Gestão de Infra-Estrutura
PERÍODO: A PARTIR DE 01.04.2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
(Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº DO CONTRATO ORIGINÁRIO: 60/07 – COSANPA
Nº DO TERMO ADITIVO: 7º
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – 
COSANPA.
PARTE CONTRATADA: CONSTRUTORA VIANA SOARES LTDA
OBJETO: Fornecimento e Montagem de Materiais elétricos, Instalação 
de Conjunto Motor-Bomba, Montagem de Barrilete e Interligação 
de Poços à Rede de Distribuição nos Sistemas Sideral, IPASEP e 
Guanabara II, Integrantes do Sistema de Abastecimento de água da 
Região Metropolitana de Belém, no Estado do Pará.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Tomada de Preços No 02/07
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 120 (cento e vinte) dias a partir da data 
da assinatura do contrato.
VALOR DO CONTRATO: R$ 596.993,27
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ E CAIXA 
ECONOMICA FEDERAL
ADITIVO ANTERIOR:
1º ADITIVO: Prazo
2º ADITIVO: Prazo
3º ADITIVO: Prazo
4º ADITIVO: Acréscimo de Valor Contratual
5º ADITIVO: Prazo
6º ADITIVO: Prazo
JUSTIFICATIVA E OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação do 
prazo contratual por mais 120 (cento e vinte) dias, a partir de 
25.03.09 a vencer em 22.07.09
DATA DE ASSINATURA: 23.03.09
ORDENADOR DA DESPESA: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
 Presidente

Belém, 31 de março de 2009
Comissão Permanente de Licitação

SOLICITAÇÃO DE OUTORGA;
A Companhia de Habitação do Estado do Pará – COHAB/PA torna 
público que solicitou junto à Secretaria de Estado de Meio Ambiente 
– SEMA/PA, a OUTORGA para lançamento de efluente de esgoto 
sanitário do empreendimento abaixo:
Comunidade Fé em Deus, localizada no município de Belém/PA.
Belém, 30 de março de 2009
Gerência de Urbanização – COHAB/PA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 9º (Nono);
Nº do Contrato: OES nº 26/2007;
Objeto do Contrato: Contratação visando a execução de projetos para 
reforma e recuperação das instalações de ar condicionado, eletricidade 
e pontos de lógica do edifício sede desta Companhia;
Valor do Contrato Original: R$ 18.200,00 (dezoito mil e duzentos 
reais);
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 34/2007;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Projetar – 
Projetos de Ar Condicionado S/S Ltda;
Objeto e Justificativa do Aditamento: Acréscimo de Serviços – art. 65, 
§ 1º, da Lei Federal nº 8.666/93;
Valor do Aditamento: R$ 4.368,00 (quatro mil, trezentos e sessenta 
e oito reais);
Data Assinatura: 01.04.2009;
Vigência do Aditamento: 01.02.2009 a 02.04.2009;
Dotação Orçamentária: 16.482.1090.4027 – Natureza da Despesa: 
44.90.51 – Ação: 118814;
Fonte de Recurso: 061;
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro – Diretor 
Presidente;
Aditivos Anteriores: 1º TA – 08.02.2008 – Prorrogação de Prazo; 
2º TA – 27.03.2008 – Prorrogação de Prazo; 3º TA – 12.05.2008 – 
Prorrogação de Prazo; 4º TA – 30.06..2008 – Prorrogação de Prazo; 
5º TA – 08.08.2008 – Prorrogação de Prazo; 6º TA – 14.10.2008 – 
Prorrogação de Prazo – 7º TA – 10.12.2008 – Prorrogação de Prazo 
– 8º TA – 02.02.2009 – Prorrogação de Prazo;
Endereço do Contratado: Rua Engº Fernando Guilhon, 2339 – 

Cremação – CEP: 66045-200
ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA
Convidamos os Senhores Acionistas da Companhia de Habitação 
do Estado do Pará - COHAB-PA, para participarem da Assembleia 
Geral Ordinária que será realizada no dia 29.04.2009 às 10:00 (dez) 
horas na Sede Social da Empresa, na Passagem Gama Malcher, 361, 
Bairro de Souza, Belém, Estado do Pará, para deliberarem sobre os 
seguintes assuntos.
1- Aprovar o Relatório da Administração e das Demonstrações 
Contábeis relativas ao exercício findo em 31.12.2008
2- Eleição do Conselho Fiscal
3- O que ocorrer
Avisamos aos acionistas que encontram-se a disposição no endereço 
supracitado, os documentos do que trata o Art. 133, Lei n° 6.404/76
Belém, 30 de março de 2009

GERALDO CHICRE BITAR PINHEIRO
Diretor Presidente.

PORTARIA DE DIARIA
PORTARIA Nº 0261/2009
Nome: João Figueira Batista
Cargo: Engº Agrº
Período: 07 a 08/042009
Destino: Belterra/Pa
Objetivo: Acompanhar e fiscalizar o objeto do convênio nº 089/2007, 
formalizado entre SAGRI e Prefeitura de Belterra.  Valor: R$-202,50 
(duzentos e dois reais e cinquenta centavos)..
PORTARIA Nº 0262/2009
Nome: Fernando Cavalcante da Silva Cargo: motorista
Período: 04 a 09/04/2009
Destino: Novo Progresso/Pa
Objetivo: Conduzir equipe do IDEFLOR e EMBRAPA no curso de 
capacitação de identificação de matrizes e coleta de sementes de 
essências florestais.
Valor: R$-742,50 (setecentos e quarenta dois reais e cinquenta 
centavos)..
PORTARIA Nº 0263/2009
Nome: João Paulo Meister Cargo: Gerente Regional de Itaituba/Pa
Período: 06 a 08/04/2009
Destino: Aveiro/Pa
Objetivo: Participar do Seminário de Apoio ao Manejo Comunitário de 
Agregação de valores aos Produtos Extrativistas, a ser realizado pelo 
IDEFLOR, conforme convite abaixo.
Valor: R$-337,50 (trezentos e trinta e sete reais e cinquenta 
centavos)..
PORTARIA Nº 0264/2009
Nome: João Figueira Batista Cargo:  Engº  Agrº Período: 13 a 
15/04/2009
Destino: Monte Alegre/Pa
Objetivo: Acompanhar e fiscalizar o objeto do convênio nº 086/07, 
formalizado entre SAGRI e Prefeitura de Mopnte Alegre.
Valor: R$-337,50 (trezentos e trinta e sete reais e cinquenta 
centavos)..

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: Sétimo
Nº do Contrato: 007/2005
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de limpeza e conservação 
nas dependências desta SAGRI
Valor do Contrato: R$ 59.700,00 (cinqüenta e nove mil e setecentos 
reais)
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº 002/2005
Partes: Secretaria Executiva de Estado de Agricultura e Service 
Itororó Ltda.
Objeto e Justificativa: Prorrogar prazo de vigência sem alteração no 
valor mensal
Vigência do Aditamento: 30/03/2009 a 30/09/2009
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 30/03/2009
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Endereço do Contratado: Trav. Castelo Branco, nº 2121, CEP 66.063-
000.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: Terceiro
Nº do Contrato: 014/2008
Objeto do Contrato: Contratação de empresa especializada em 
construção civil.
Valor do Contrato: R$ 94.323,07 (noventa e quatro mil, trezentos e 
vinte e três reais e sete centavos)
Modalidade de Licitação: Convite nº 006/2008
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e a Empresa 
Cascavel Construtora Ltda.
Objeto e Justificativa: Prorrogar prazo de vigência sem alteração no 
valor mensal
Vigência do Aditamento: 19/03/2009 a 18/05/2009
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 19/03/2009
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Endereço do Contratado: Av. Simplício Costa, nº 1786, Sala-B-Centro, 
CEP 68.540-000, Município de Conceição do Araguaia.

EXTRATO DE CONTRATO DE TEMPORARIO
EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDORES TEMPORÁRIO
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA E ANDREXANDRA 
BAIA RODRIGUES
CARGO: TECNICO EM EDIFICAÇÕES
VIGENCIA: 01/04/2009 A 30/09/2009
ORDENADOR DE DESPESAS: CÁSSIO ALVES PEREIRA
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA E ROSINELMA 
MEIRELES DA SILVA


